
Specifikace tříd provozu 

(vliv okolního prostředí na konstrukce a spoje) 
 

Prostředí (interiér, exteriér), ve kterém se spoje nachází, klade na vruty různé nároky, zejména z pohledu vlhkosti. Prostředí, ve kterém se spoj 

nachází, je definováno normou ČSN EN 1995-1-1, která dělí prostředí do tří tříd provozu: 

Třída provozu 1 - je charakterizována vlhkostí materiálů odpovídající teplotě 20 °C a relativní vlhkosti okolního vzduchu přesahující 65 % pouze 

po několik týdnů v roce. V této třídě provozu nepřesahuje průměrná vlhkost u většiny dřeva jehličnatých dřevin 12 % (jedná se převážně o 

obývané interiéry). 

Třída provozu 2 - je charakterizována vlhkostí materiálů odpovídající teplotě 20 °C a relativní vlhkosti okolního vzduchu přesahující 85 % pouze 

po několik týdnů v roce. V této třídě provozu nepřesahuje průměrná vlhkost u většiny dřeva jehličnatých dřevin 20 % (dřevěné prvky jsou 

chráněny před přímým působením povětrnostních vlivů). 

Třída provozu 3 - je charakterizována klimatickými podmínkami vedoucími k vyšší vlhkosti než ve třídě provozu 2 (dřevěné prvky jsou zcela 

vystaveny působení povětrnosti). Tato třída provozu dřevěných konstrukcí je nejnáročnější z hlediska korozní odolnosti spojovacího materiálu. 

Podle třídy provozu se dá tedy očekávat, jaká vlhkost může na vruty působit, ať už v podobě kondenzátu nebo srážkové vody. 

 

 


